
 

 

11/2014 
18. 12. 2014 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané, 
  
přiblížily se dny, ve kterých si všichni přejeme v klidu prožít 
rodinnou pohodu, vzájemné porozumění a krásnou 
atmosféru Vánoc. Také já bych Vám všem, občanům obce 
Dvorce, chtěl popřát krásné a šťastné Vánoce a mnoho 
zdraví, osobní pohody a štěstí do nadcházejícího roku 2015. 
 
Podobně, jako každý rok, také právě končící rok 2014 
přinesl věci kladné, ale občas i ty méně pozitivní. Naštěstí 
výrazně převažovaly ty první, a nám se podařilo realizovat 
několik projektů. Za všechny úspěchy, kterých naše obec v 
roce 2014 dosáhla, bych zmínil alespoň pokračování 
revitalizace obecních bytů a vybudování nových dětských 
hřišť. Množství úspěšných akcí se podařilo i v jiných 
oblastech, a já bych chtěl každému, kdo se na rozvoji a 
zvelebování naší obce jakkoliv podílel, poděkovat. Za práci v 
uplynulém roce si poděkování zaslouží také zastupitelstvo 
obce, a zapomenout nemohu ani na obě příspěvkové 
organizace a všechny spolky působící v obci. Vám, našim 
občanům, chci poděkovat za báječnou atmosféru při těch 
posledních prosincových akcích, především při rozsvícení 
vánočního stromku, obou adventních koncertech i výstavě 
betlémů. Určitě to byla opět báječná příležitost si alespoň 
na chvíli užít v klidu a pohodě ten nádherný adventní čas. 
   
Zřejmě mezi námi není nikdo, kdo by si nekladl otázky: „Co 
nás v novém roce čeká, na co se máme připravit?“, či zda 
bude nový rok lepší, než ten předchozí. Určitě Vás mohu 
potěšit, že jsme na posledním zasedání zastupitelstva obce 
schválili pro rok 2015 stejný poplatek za odpady jako pro 
rok letošní, tedy 500 Kč za osobu. Navíc bude nově svoz 
komunálního odpadu realizován v týdenním režimu po celý 
rok 2015, včetně svozu plastů. Počátkem jara se nově v obci 

objeví také kontejnery na bioodpad (tráva a rostlinné 
zbytky), který se bude svážet co čtrnáct dnů až do podzimu.    
  
Osobně bych si do roku 2015 přál, aby se podařilo 
realizovat všechny naše další společné cíle bez toho, aby se 
to jakkoliv negativně dotklo kteréhokoliv občana naší obce. 
Velmi bych si přál, aby pro každého z Vás byl život zde stále 
lepším, a aby naše obec byla kvalitním, kulturním a lákavým 
místem k životu i podnikání. 
  
Zároveň bych Vám všem chtěl jménem svým, celého 
zastupitelstva obce i pracovníků úřadu popřát, aby pro Vás 
byl nadcházející rok 2015 plný osobní a rodinné pohody, 
pevného zdraví, optimismu a vzájemného porozumění. 
Chtěl bych Vám alespoň takto předat kousek pozitivní 
energie, která Vám kdykoli přinese štěstí a úsměv na tváři. 

 
Jan Božovský, starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU V ZÁVĚRU ROKU 2014 

Vážení občané, z důvodu čerpání řádných dovolených 
jednotlivých pracovníků obecního úřadu bude jeho provoz v 
době od 23. 12. 2014 do 2. 1. 2015 omezen:  

23. 12. 2014 - obecní úřad uzavřen  
29. 12. 2014 - od 13:00 do 16:30 hod. omezený provoz  
(v provozu bude podatelna, výběr poplatků)  
30. 12. 2014 - od 12:00 do 15:00 hod. omezený provoz  
(v provozu bude podatelna, výběr poplatků)  
31. 12. 2014 - obecní úřad uzavřen 
2. 1. 2015 - od 10:00 do 14:00 hod. omezený provoz 
(v provozu bude podatelna, výběr poplatků)  

V PŘÍPADĚ, ŽE BUDETE NUTNĚ POTŘEBOVAT ŘEŠIT 
NEODKLADNÉ ZÁLEŽITOSTI, TAK PROSÍM VOLEJTE NA 
ČÍSLO 724 078 608.  



 

 

2 

 
VÁNOČNÍ PROVOZ LÉKÁRNY 

 
Pondělí 22. 12. 2014 – běžný provoz 

Středa 24. 12. 2014 – ZAVŘENO 

Pátek 26. 12.2014 – ZAVŘENO 

Pondělí 29. 12. 2014 – pouze od 8:00 do 12:00  

Úterý 30. 12. 2014 – pouze od 8:00 do 12:00 

Středa 31. 12. 2014 – ZAVŘENO 

Pátek 2. 1. 2015 - ZAVŘENO 

Od pondělka 5. 1. 2014 již běžný provoz. 

 

ORDINAČNÍ DOBA LÉKAŘŮ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ  

Praktický lékař MUDr. Tibor Kalmár bude 
ordinovat 19. a 23. 12. 2014 pouze do 9:30 hod. 

Od 29. 12. 2014 – 02. 01. 2015 bude mít 
dovolenou, zastupovat bude MUDr. Milana 
Bartoňová v Moravském Berouně. 

V ordinaci dětského lékaře od 22. 12. 2014 – 02. 01. 2015 
se bude ordinovat v pondělí, středu a pátek pouze v době 
od 09:00 do 10:00 hod. 

 

 
VÝPIS DŮLEŽITÝCH USNESENÍ PŘIJATÝCH NA 2. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE DVORCE KONANÉM DNE 11. 12. 
2014 

Zastupitelstvo obce Dvorce: 

schválilo: 

 rozbor hospodaření obce Dvorce za období leden 
až říjen 2014 podle výkazu pro hodnocení plnění 
rozpočtu FIN 2-12 M, dosažené příjmy po 
konsolidaci 26.313.167,49 Kč, což je 90,14 % 
rozpočtu po změnách, a čerpané výdaje po 
konsolidaci 21.976.535,90 Kč, což je 61,25 % 
rozpočtu po změnách. Stav na běžných účtech ke 
konci vykazovaného období činil 13.490.334,88 Kč,  

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 5000,- 
Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 pobočnému 
spolku „Klub leteckých modelářů České republiky 
„PERUŤ“, se sídlem Nemocniční 10, 793 68 Dvorce, 
IČ 66145384, na výdaje uvedené v bodu 3 
předložené žádosti, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 
300.000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 
spolku „TJ Spartak Dvorce“, se sídlem Na Aleji 297, 
793 68 Dvorce, IČ 47655887, na výdaje uvedené 
v bodu 3 předložené žádosti, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 
25.000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 
pobočnému spolku „Sbor dobrovolných hasičů 
Dvorce“, se sídlem Komenského 368, 793 68 

Dvorce, IČ 65471431, na výdaje související 
s činností oddílu mládeže tohoto spolku uvedené v 
předložené žádosti, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 5.000,- 
Kč na provozní výdaje z rozpočtu obce Dvorce 
v roce 2015 pobočnému spolku „Sbor 
dobrovolných hasičů Dvorce“, se sídlem 
Komenského 368, 793 68 Dvorce, IČ 65471431, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 8880,- 
Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 spolku 
„Občanské sdružení - Spolek paní a dívek“, se 
sídlem Palackého 33, 793 68 Dvorce, IČ 22693092, 
na výdaje spojené s nájmem nebytových prostor 
(klubovny spolku) v domě č. p. 383 na ulici Náměstí 
v obci Dvorce v roce 2015, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 
17.000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 
spolku „Občanské sdružení - Spolek paní a dívek“, 
se sídlem Palackého 33, 793 68 Dvorce, IČ 
22693092, na výdaje uvedené v žádosti ze dne 13. 
11. 2014, 

 poskytnutí veřejné finanční podpory ve výši 
35.000,- Kč z rozpočtu obce Dvorce v roce 2015 
spolku „MOTO KLUB DVORCE“, se sídlem Na 
Vyhlídce 245, 793 68 Dvorce, IČ 22843914, na 
výdaje uvedené v bodu 3 předložené žádosti, 

 schodkový rozpočet Obce Dvorce pro rok 2015 
v paragrafovém znění takto: 

       celkové příjmy rozpočtu ve výši 30.956 tis. Kč 
       financování ve výši       440 tis. Kč 
       celkové zdroje ve výši  31.396 tis. Kč 

       běžné výdaje ve výši  29.570 tis. Kč 

       kapitálové výdaje ve výši     1.826 tis. Kč 

        celkové výdaje rozpočtu ve výši 31.396 tis. Kč 

 závazné ukazatele rozpočtu pro rok 2015: 

 provozní dotace ve výši 3.648 tis. Kč pro 
Základní školu a mateřskou školu, okres 
Bruntál, příspěvkovou organizaci, 

 provozní dotace ve výši 3.042 tis. Kč pro 
TURISTCENTRUM Dvorce, příspěvkovou 
organizaci, 

 rozpočet sociálního fondu zaměstnanců Obce 
Dvorce na rok 2015 dle předloženého upraveného 
návrhu, 

 zařazení akcí k přípravě a realizaci v roce 2015: 

 opravy místních komunikací a chodníků, 

 příprava projektu na výměnu oken a zateplení 
základní školy a opravu družiny, 

 podle předloženého projektu soupis prací pěstební 
činnosti v obecních lesích v roce 2015 včetně jejich 
ocenění, a vzalo na vědomí očekávanou cenu dříví 
dle sortimentu, 

 uzavření smlouvy o svozu odpadu, kterou uzavírají 
TS Bruntál, s. r. o., Zeyerova 1489/12, 792 01 
Bruntál, IČ 25823337 a Obec Dvorce, se sídlem 
Náměstí 13, 793 68 Dvorce,  IČ 00295973, a 
zmocnilo starostu k podpisu této smlouvy, 



 

 

3 

 s účinností od 1. 4. 2015 zvýšení sazby měsíčního 
nájemného u zateplených obecních bytů 
Palackého 30, Nemocniční 5 a 6, Náměstí 383, 384 
a 385 o 2,- Kč/m² na 30,- Kč/m². 

vzalo na vědomí: 

 rozpočtové opatření č. 3/2014 v rozsahu 
předložené a projednané důvodové zprávy,  

 mezitímní účetní závěrku sestavenou ke dni 30. 9. 
2014 za tyto subjekty: 

 Obec Dvorce, IČ 00295973, 

 Základní škola a mateřská škola Dvorce, okres 
Bruntál, příspěvková organizace, IČ 70979383, 

 TURISTCENTRUM Dvorce, příspěvková 
organizace, IČ 73930148, 

 finanční plán střediska obecních vodovodů a 
kanalizací na rok 2015, který předložil Ing. Miroslav 
Balaj, správce obecních VaK, 

 výroční zprávu o činnosti příspěvkové organizace 
„Základní škola a mateřská škola Dvorce, okres 
Bruntál“ za školní rok 2013/2014. 

zvolilo: 

 členy finančního výboru paní Janu Ridlovou a paní 
Moniku Zonovou, 

 členy kontrolního výboru paní Mgr. Jiřinu 
Bodlákovou a pana Ing. Bronislava Böhma.  

stanovilo: 

 v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, že neuvolněnému členovi 
zastupitelstva obce paní Mgr. Jiřině Bodlákové 
bude za výkon funkce člena kontrolního výboru 
zastupitelstva obce poskytována odměna ve výši 
1060,- Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode 
dne zvolení do funkce člena kontrolního výboru, 

 že se povoluje změna ve výdajové části rozpočtu 
pro rok 2015 v rámci paragrafů v jednotlivých 
položkách, včetně změn mezi položkami běžných a 
kapitálových výdajů. 

souhlasilo: 

 po projednání žádosti vedoucí TURISTCENTRA 
Dvorce, příspěvkové organizace, o souhlas 
k převodu prostředků z rezervního fondu do 
investičního fondu, s převodem částky ve výši 
250.000,- Kč z rezervního fondu do investičního 
fondu této příspěvkové organizace ke dni 31. 12. 
2014.  

vydalo: 

 Statut sociálního fondu zaměstnanců Obce Dvorce 
s účinností od 1. ledna 2015, 

 na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, Obecně závaznou 
vyhlášku o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů, 

 Operační plán zimní údržby komunikací pro území 
obce Dvorce.  

odložilo: 

 projednání žádosti o prodej pozemku parc. č. 102 
trvalý travní porost  v k. ú. Dvorce u Bruntálu na 
ulici Partyzánská vedle domu č. p. 158. 
 

(Výpis všech usnesení přijatých na 2. zasedání Zastupitelstva 

obce Dvorce je zveřejněn na internetových stránkách obce 

Dvorce www.obecdvorce.cz, a dále je možno do něho 

nahlédnout na obecním úřadě v kanceláři č. 10)  

V 

TURISTCENTRUM DVORCE 

TCD děkuje paní Kuchařové, paní Jurkové a paní Sventkové 
za pomoc při organizování výstavy Betlémů a také všem 
občanům, kteří zapůjčili vánoční výzdobu a betlémy. 
 

Hana Klesnilová, vedoucí TCD 

 

 

 

JUBILANTI 

Životní jubileum v měsíci lednu 2015 oslaví 

paní Jana Balajová, paní Jaroslava Kinyiková,  
pan Silvestr Korytar, pan Oldřich Ridl  

a paní Jenofka Tihelková.  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví a osobní 
pohody. 

 

ÚMRTÍ 

Naši obec navždy opustili  

paní Eva Mücková a pan František Bečák. 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. 

http://www.obecdvorce.cz/


 

 

4 

SPOLEK PANÍ A DÍVEK  

Spolek paní a dívek Vám představuje svou činnost v 
uplynulém roce 2014: 
   

 Zahájení projektu "Ženy ohrožené 
nezaměstnaností". Projekt obsahoval 5 
workshopů.  Všechny byly zaměřeny na 
udržení nebo získání práce. Kurz byl zakončen 
srpnovou čtyřdenní návštěvou sousedního Polska, 
kde probíhal podobný projekt. 

 Návštěva polských přátel  

 Společné setkání a oslava MDŽ na Volárně v retro 
stylu 

 Zpívání na "zlaté svatbě" manželů Trckových 

 Burzy domácích přebytků - celkem 5 x 

 Zpívání na pravoslavné svatbě v Uničově 

 Zahájení jógy - vede členka klubu Zdenka 
Husičková už druhým rokem 

 Účast na akci "Rej čarodějnic" 

 Zpívání v kostele ve Dvorcích u příležitosti svěcení 
medailí SDH Dvorce 

 Návštěva seniorek z Moravského Berouna na 
Klubku 

 Účast na Jarmarku na Volárně, ukázka řemesel a 
zpívání 

 Zpívání na "zlaté svatbě" manželů Hanáčkových 

 Obhajoba regionálního výrobku v Hanušovicích 

 Celodenní workshop "Hormonální jóga" 

 Přebírání certifikátu regionálního výrobku 
"Dvorecká vlna" v Branné 

 Prezentace práce s vlnou na akci "Dny Razové" 

 Účast na kladení věnců u památníku obětem 1. 
světové války 

 Prezentace výrobků na "Otických zelných 
slavnostech" 

 Vítání pelotonu elektrokol na akci "Jedeme 
všichni" 

 Mezinárodní konference "Venkov má co 
nabídnout" – prezentace práce s vlnou a výrobků 

 Účast na konferenci MAS Nízký Jeseník a MAS 
Opava  

 Kurz PC pro veřejnost 3 x – Základy počítačových 
dovedností 

 Kurz zdobení perníčků 

 Zpívání při rozsvěcení vánočního stromu  

 Mikuláš na Klubku pro malé děti  

 Zpívání v Malých Heralticích v kapli 
 
Přejeme všem dobrým lidem krásné prožití vánočních 
svátků, zdraví, štěstí a spokojenost v nadcházejícím roce 
2015. 
 
Rádi Vás přivítáme na všech našich akcích. 

Spolek paní a dívek 

 

TJ SPARTAK DVORCE 

Valná hromada TJ Spartak Dvorce  

proběhne v sobotu 10. ledna 2015 od 18.00 hod. v TCD. K 
účasti zveme nejenom naše členy, ale také všechny, kteří 
mají zájem o sportovní dění v naší obci. 

Volejbalový turnaj smíšených družstev 

TJ Spartak  Dvorce uspořádá VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV v sobotu 28. února 2015 od 9.00 
hod. v tělocvičně Sokolovna Na Aleji ve Dvorcích. Této akce 
zaštítěné starostou obce se každoročně zúčastní 6 až 8 
družstev a pro hráče a diváky je vždy připraveno 
občerstvení včetně zvěřinového guláše.  

Ještě informace pro zájemce, kteří si chtějí zahrát volejbal: 
hrajeme každé úterý od 18.00 hod. v Sokolovně Na Aleji. 

Šibřinky 

Význam slova ŠIBŘINKY znamená masopustní maškarní 
zábavu. Přesně to měla před šesti lety skupina sportovců za 
cíl. Víme, že tento starý slovanský a křesťanský zvyk naše 
akce nesplňuje přesně tak, jak se má, ale ti kteří se chtějí v 
maskách pobavit, mají příležitost.  

Již 6. ročník ŠIBŘINEK bude 21. března 2015 v TCD. Bližší 
informace se dočtete v příštím Občasníku. Začněte s 
přípravou masek a těšíme se na vaši účast a podporu této 
akce.  

Fotbal 

Naši fotbalisté po podzimní části soutěže přezimují na 
krásném 7. místě. K tomu je potřeba poblahopřát a je to 
dobrý příslib před jarní částí soutěže.  
 
III. třída skupina B - Bruntál 
 

 

  
  

 Tým 
 
Z 

 
V 

 
R 

 
P 

 
Skóre 

 
B 

   
   
 
1. 

 
 Rýmařov B 

 
13 

 
12 

 
1 

 
0 

 
66:24 

 
37 

   
   
 
2. 

 
 Razová 

 
13 

 
10 

 
2 

 
1 

 
46:25 

 
32 

   
   
 
3. 

 
 Široká Niva 

 
13 

 
7 

 
3 

 
3 

 
26:16 

 
24 

   
   
 
4. 

 
 Ryžoviště 

 
13 

 
6 

 
4 

 
3 

 
41:25 

 
22 

   
   
 
5. 

 
 Lomnice 

 
13 

 
6 

 
3 

 
4 

 
41:26 

 
21 

   
   
 
6. 

 
 Horní Město 

 
13 

 
7 

 
0 

 
6 

 
38:27 

 
21 

   
   
 
7. 

 
 Dvorce 

 
13 

 
6 

 
0 

 
7 

 
33:35 

 
18 

   
   
 
8. 

 
 Velká Štáhle 

 
13 

 
5 

 
3 

 
5 

 
31:36 

 
18 

   
   
 
9. 

 
 Milotice 

 
13 

 
4 

 
1 

 
8 

 
30:49 

 
13 

   
   
 
10. 

 
 Malá Morávka 

 
13 

 
4 

 
0 

 
9 

 
31:53 

 
12 

   
   
 
11. 

 
 Dětřichov 

 
12 

 
2 

 
2 

 
8 

 
26:46 

 
8 

   
   
 
12. 

 
 MS Kočov 

 
13 

 
2 

 
2 

 
9 

 
21:41 

 
8 

    

   
 
13. 

 
 Leskovec 

 
13 

 
2 

 
1 

 
10 

 
23:50 

 
7 

    
 
Na podzim byla zahájena oprava fasády tribuny a jejího 
zastřešení, včetně zabezpečením před vandaly. V opravách 
se bude pokračovat i v příštím roce.   

Poděkování 

Jsem rád, že mohu v tomto předvánočním čase poděkovat 
těm, kteří nám v letošním roce pomáhali.  

Děkuji členům naší tělovýchovné jednoty za pomoc při 
organizování sportovních akcí. Totéž platí za podporu naší 

http://vysledky.lidovky.cz/soutez.php?id_soutez=9209
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3685
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3683
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3692
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3686
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3676
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3662
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3659
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3701
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3704
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3680
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3658
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3679
http://vysledky.lidovky.cz/klub.php?id_klub=3673


 

 

5 

činnosti ze strany obce a ostatních sponzorů a občanů, kteří 
nám v tomto roce pomáhali.  

Všem přeji příjemné vánoční dny a v roce 2015 
hodně zdraví a klidný rok.   

Václav Svak, předseda TJ Spartak Dvorce 

 

 

Vážení spoluobčané, 

1. - 14. ledna 2015 proběhne Tříkrálová sbírka. Znovu 
budete mít možnost se setkat s koledníky, kteří do Vašich 
domovů přinášejí Boží požehnání a zároveň Vám nabídnou 
uskutečnit dobrý skutek ve formě finančního daru na 
podporu charitního díla v naší vlasti a na humanitární 
pomoc. Velmi si ceníme Vaší přízně a podpory a dopředu 
děkujeme za Vaši dobrotu a štědrost. 
 
Za koledníky Tříkrálové sbírky Charity ČR 
Bc. Petr Kučerka, ředitel Charity Odry   

Mgr. Miroslava Lazová, asistentka Tříkrálové sbírky Dvorce 

 

HASIČI RADÍ – TOPNÁ SEZÓNA JE V PLNÉM PROUDU 

S topnou sezónou číhá na majitele nemovitostí nebezpečí 
vzniku požárů sazí a dehtových usazenin ve špatně 
udržovaných komínech. Že se nejedná o planou hrozbu, 
potvrzuje i statistika Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje, kdy od komínů a topidel v roce 
2012 vzniklo 101 požárů, v roce 2013 to bylo již 98 požárů a 
v roce 2014 prozatím 68 požárů. 

Hlavní příčinou vzniku požáru bývá zanedbaná údržba 
komínového tělesa, protože i malé nečistoty v komíně 
mohou snadno způsobit velké nepříjemnosti, ať již 
dlouhodobé žhnutí a následný otevřený požár, nebo otravu 
obyvatel domu jedovatým oxidem uhelnatým. 
Nezapomínejte proto na pravidelné čistění komínů a 
vybírání sazí, stejně jako na kontrolu technického stavu 
komínu odborníky - kominíky! 

A co taková pravidelná údržba komínů, kouřovodů a 
spotřebičů paliv obnáší? Dle platného Nařízení vlády č. 
91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv, které nabylo 
účinnosti 1. ledna 2011, je povinností majitele nemovitosti 
zajistit kontrolu a čištění spalinové cesty, a to ve lhůtách 
stanovených následující tabulkou. 

Dále se provádí revize spalinové cesty odborně způsobilou 
osobou např. před uvedením spalinové cesty do 
provozu, před výměnou nebo novou instalací nového 
spotřebiče (např. kotle), nebo hodláte-li změnit druh paliva. 

O provedené revizi, kontrole anebo čištění spalinové cesty 
vydá odborně způsobilá osoba písemnou zprávu, která je 
důležitá nejen pro uplatnění případných nároků vůči 
pojišťovně, ale také pro prokázání bezpečného provozu 
v případě zásahu jednotek požární ochrany. 

A co když dojde k požáru v komíně? 

Snažte se jednat v klidu a s rozvahou. Co nejdříve jej 
oznamte na tísňovou linku 150 nebo 112. Požár sazí v 
komíně nikdy nehaste vodou, komín by popraskal, nebo by 
dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu hasičů se 
můžete pokusit zkrotit plameny pomocí vhazování suchého 
písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína, nikdy 
však nejednejte riskantně. 

Nejdůležitější je život a zdraví, teprve potom majetek!!! 

Možnosti včasného odhalení unikajícího plynu 

Při provozu plynových spotřebičů v domácnosti, jako jsou 
karmy a kotle na plynná paliva, je možnost úniku 
nebezpečného plynu. Stále více hasiči zasahují v 
domácnostech u úniků např. zemního plynu, oxidu 
uhelnatého či propan-butanu. U oxidu uhelnatého, který 
necítíme, může dojít ke ztrátě vědomí a některé případy 
bohužel skončily smrtí. Je možné se chránit při nežádoucím 
úniku těchto plynů? Ano! V současné době jsou na trhu 
dostupné detektory plynu. Ty reagují na vznik nebezpečné 
koncentrace plynů, které se mohou v domácnostech 
vyskytovat. Pro správnou funkci je nutné nejen vybrat 
vhodný typ detektoru tak, aby reagoval na požadovaný 
plyn, ale rovněž dbát na správnou instalaci a umístění 
detektoru. Detektory plynu vždy instalujeme na stěnu 
místnosti, pokud chceme detekovat lehký plyn (stoupá ke 
stropu), umístíme detektor ke stropu, pokud těžký plyn 
(klesá k podlaze), umístíme detektor blíže k podlaze. 
Detektory mohou být napájeny 9V baterií nebo častěji se 
napájejí ze sítě.  

Hlásiče oxidu uhelnatého (dále jen „CO“) chrání vás a 
všechny živé organizmy před smrtícím plynem. Detektor 
zajistí okamžité upozornění na tvorbu CO, který začne 
vznikat u špatně spalujících zařízení jako např. bojlery, 
kotle, krby a další zařízení spalující dřevo, uhlí, plyn, oleje 
nebo naftu.  

Vzhledem ke zrádnosti CO se doporučuje jeho umístění 
zejména k domácím kotlům a karmám (zařízení není 
vhodné do vlhkého prostředí). Všechny detektory CO musí 
být certifikovány. Cenově se detektory pohybují v řádech 
stokorun.  

Ing. Antonín Ušela – HZS MSK ÚO Bruntál, pracoviště 
prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
 

 
 
 



 

 

6 

Tabulka kontrol a čištění spalinové cesty 
 

Výkon připojeného 
spotřebiče paliv 

Činnost 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné 

Kapalné  Plynné 
Celoroční provoz Sezónní provoz 

do 50 kW včetně 

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x 1x 

Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x 

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících 
částí a kondenzátu 

1x 
1x 1x 

nad 50 kW 

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 
1x 1x 

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících 
částí a kondenzátu 

2x 
1x 1x 

Čištění spotřebiče paliv 2x 
nejméně podle návodu 

výrobce 

 

 

POZVÁNKA NA SPORTOVNÍ AKCI 


